Dialogul dintre om şi Dumnezeu, în calitate de „dialog al celor două esenţe”, are
drept deznodământ fericit constituirea realităţii teandrice: omul îndumnezeit vorbeşte
limbajul lui Dumnezeu, iar Dumnezeu vorbeşte limbajul omului îndumnezeit (Nwyia
1991: 376-407).

Deosebirea dintre „cunoaşterea convenţională” şi „cunoaşterea adevărată” este
menţionată de Jalāl-ud-dīn Rūmī (604 d. H. / 1207 A. H. – 672 d. H. / 1273 A. H.),
în paginile Mathnawī -ului. Prima este o gnoză destinată vânzării şi cumpărării în piaţa
cetăţii terestre, iar cea de a doua este gnoza teandrică, a dialogului dintre om şi
Dumnezeu:

„Cunoaşterea convenţională este de vânzare (serveşte pentru a bate toba sinelui în piaţă):
când găseşte un cumpărător, străluceşte de plăcere.